ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению государственных гражданских служащих

Министерства земельных и имущественных отношений
Кабардино-Балкарской Республики

и урегулированию конфликта интересов

от 29 декабря 2021 г. № 3

г. Нальчик

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Уянаев
Таймураз Канаматович

заместитель
отношений

министра земельных и
Кабардино-Балкарской

имущественных
Республики

председатель комиссии.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Егорова
Екатерина Владимировна

Хашева
Марина Чамаловна

Члены комиссии:

Канамготов
Марат Хасанович

Кештов
Азмат Бубович

Малкандуева
Зульфия Жамаловна

Машукова
Елена Малилевна

заместитель министра земельных и имущественных
отношений Кабардино-Балкарской Республики
заместитель председателя комиссии;

начальник отдела государственной службы, кадров и
делопроизводства Министерства земельных и
имущественных отношений Кабардино-Балкарской
Республики - секретарь комиссии.

помощник министра земельных и имущественных
отношений Кабардино-Балкарской Республики;

начальник отдела судебной защиты и правового
обеспечения Министерства земельных и
имущественных отношений Кабардино-Балкарской
Республики;

юрисконсульт Северо-Кавказского Государственного
института искусств (по согласованию);

начальник
обеспечения

управления кадрового, правового
и делопроизводства, доцент кафедры

трудового и предпринимательского права института
права, экономики и финансов КБГУ (по согласованию);

2

Эркинбаева
Джульетта Курмановна

Яхутлов
Кантемир Леонидович

советник управления по вопросам противодействия
коррупции Администрации Главы Кабардино
Балкарской Республики;

председатель Профсоюзного комитета первичной
профсоюзной организации Министерства земельных и
имущественных отношений Кабардино-Балкарской
Республики.

ВЬIСТУПИЛ:

Уянаев Т.К.

Заседание Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих Министерства земельных и имущественных
отношений Кабардино-Балкарской Республики и урегулированию конфликта
интересов (далее - Комиссия) проводится в порядке, предусмотренном Положением о
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных
гражданских служащих Министерства земельных и имущественных отношений
Кабардино-Балкарской Республики и урегулированию конфликта интересов,
утвержденным приказом Министерства земельных и имущественных отношений
Кабардино-Балкарской Республики от 21 июня 2019 г. № 53.

Кворум для проведения заседания Комиссии имеется.
Члены Комиссии и лица, участвующие в заседании не вправе разглашать

сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение Доклада о результатах проверки достоверности и полноты
сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представленных государственным гражданским служащим Министерства
земельных и имущественных отношений Кабардино-Балкарской Республики (далее -
гражданский служащий), свидетельствующих о предоставлении гражданским
служащим неполных и недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера за 2019 год, по итогам проведенной
проверки.

Комиссия рассмотрела материалы проверки достоверности и полноты сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
за 2019 год в отношении гражданского служащего, который представил в Комиссию
объяснительную о причинах допущения нарушения антикоррупционного
законодательства.

В объяснительной записке гражданский служащий пояснил, что при
заполнении раздела 4 справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера за 2019 год, данные по открытому счету не были ею
указаны в связи с тем, в справке о наличии счетов, выданной Банком за 2019 год, по
техническим причинам была указана неполная информация. При подготовке к
декларационной кампании 2020 года Банком произведены технические доработки

3

для предоставления полной информации о счетах. Однако в связи с утерей справки
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за
2019 год, выданной Банком, подтверждение не может быть предоставлено.

Оценив доводы, приведенные в Докладе о результатах проверки достоверности
и полноты сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представленных гражданским служащим Комиссия
пришла к следующему.

В соответствии с ч. 3 ст. 8.1. Федерального закона от 25 декабря 2008 г.
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» непредставление лицами, включенными
в Перечень должностей государственной гражданской службы Министерства
земельных и имущественных отношений Кабардино-Балкарской Республики, при
замещении которых государственные гражданские служащие обязаны
представлять сведения о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей (далее - Перечень должностей), или представление ими
неполных или недостоверных сведений о своих расходах либо непредставление
или представление заведомо неполных или недостоверных сведений о расходах
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление
таких сведений обязательно, является правонарушением, влекущим освобождение
лиц, указанных в Перечне должностей, от замещаемой (занимаемой) должности,
увольнение в установленном порядке с государственной службы либо привлечение
его к иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

При этом согласно ст.59.3 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О
государственной гражданской службе Российской Федерации» при применении
взысканий, предусмотренных статьями 59.1 и 59.2 настоящего Федерального закона
учитываются характер совершенного гражданским служащим коррупционного
правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено,
соблюдение гражданским служащим других ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также
предшествующие результаты исполнения гражданским служащим своих должностных
обязанностей. В соответствии с приказом Министерства земельных и имущественных
отношений Кабардино-Балкарской Республики от 12 февраля 2021 г. № 09-п
гражданский служащий находится в отпуске по уходу за ребенком до достижения им
возраста трех лет.

Рассматривая вопрос о применении взыскания к гражданскому служащему,
Комиссия учла обстоятельства, при которых совершен проступок.

Допущенное нарушение не несёт коррупционных рисков.
Факт умышленного сокрытия не выявлен.
По единогласному голосованию членов Комиссии

РЕШИЛИ:

1. Установить, что сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера за 2019 год, предоставленные гражданским

4

служащим являются неполными.
2. Рекомендовать министру земельных и имущественных отношений Кабардино

Балкарской Республики А.Д. Тохову не применять к гражданскому служащему меры
дисциплинарной ответственности, указать на необходимость недопущения в
дальнейшем таких нарушений.

3. Рекомендовать начальнику отдела государственной службы, кадров и
делопроизводства (Хашева М.Ч.) разъяснить гражданскому служащему о
недопустимости впредь непредставления в полном объеме сведений о своих доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера.